
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

Valor: R$ 26.485,65 (VINTE E SEIS MIL QUATROCENTOS E OITENTA E 
CINCO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS)
Data de Assinatura: 24/09/2020
Vigência: Início em 28/09/2020 e término em 26/03/2021.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 54/2020
Orçamento: Estadual
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0103 e ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: CAPITAL CONSTRUTORA EIRELI
Endereço: AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER Nº 153 – SALA 12 EDI-
FÍCIO FUTURA OFFICE – BAIRRO NAZARÉ
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.040-281
Telefone: (91) 99271-6981 – 99322-1468
E-mail:  wylk@construtoracapital.com
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 586148
CONTRATO Nº 324/2020

Objeto: Contratação do Serviço de publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará de atos ofi ciais e demais matérias de interesse da Fundação Públi-
ca Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Valor: R$ 117.810,00 (CENTO E DEZESSETE MIL, OITOCENTOS E DEZ RE-
AIS)
Data de Assinatura: 16/09/2020
Vigência: início em 15/09/2020 e término em 14/09/2021.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 48/2020
Orçamento: 2020
Funcional Programática: 10.131.1508.8233
Natureza da Despesa: 33.91.39
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: TRAVESSA DO CHACO 2271- MARCO
BELÉM/ PA – CEP: 66.093-410
Telefone: (91) 4009-7800
E-mail:  contratos@ioe.pa.gov.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 586497

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 16/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acréscimo 
de 25,00% (vinte e cinco por cento) do valor do item 05 do Contrato nº 
208/2019, conforme o disposto na tabela do anexo I, bem como a prorro-
gação do referido instrumento.
Exercício: 2020
Contrato: 208/2019
Contratado: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIFICOS, MÉDICOS E HOSPI-
TALARES LTDA
Endereço: Rua Dr. Álvaro Camargos, 1236, São João Batista, Belo Hori-
zonte/ MG
CEP: 31.515.232
Telefone: (31) 2129-4000
E-mail: vendas-sp@biomedical.com.br / Samara.machado@biomedical.
com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 586460
Termo Aditivo: 4°
Data da assinatura: 28/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato n° 293/2017, forma da sua CLÁUSULA VII – DA VI-
GÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Vigência: 01/11/2020 a 31/10/2021
Contrato: 293/2017
Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA.
Endereço: TRAVESSA MARIS E BARROS Nº 1678 BAIRRO PEDREIRA
CEP: 66.080-009
Telefone: (91) 3226-9231 / (91) 3226-9237 / (91) 3236-1734 / (91) 3347-
9401 / (91) 98206-1448 / (91) 99995-8640 / (91) 98899-1528.
E-mail: nopragas@nopragas.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 586147
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 16/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acrésci-
mo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato nº 217/2019, 
conforme o disposto na tabela do anexo I, bem como a prorrogação do 
referido instrumento.

Exercício: 2020
Contrato: 217/2019
Contratado: INDALABOR INDAIÁ LABORATÓRIO FARMACÊUTICO LTDA
Endereço: AVENIDA DA SAUDADE Nº 434, CENTRO, DORES DO INDAIÁ 
/ MG
CEP: 35610-000
Telefone: (31) 3377-8333
E-mail: indalabor@indalabor.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 586466

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 44/2020
Valor: R$ 14.307,50
Objeto: Aquisição emergencial de Produtos Farmacêuticos para atender a 
necessidade por 30 (trinta) dias na Unidades de Terapia Intensiva e Clí-
nicas da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 25/09/2020
Justifi cativa: A FHCGV é referência regional para o tratamento de doenças 
renais, cardíacas e psiquiátrica recebendo pacientes com quadro de alta 
complexidade, que são atendidos nas unidades de urgência e internação 
24 horas por dia, devendo possuir os produtos farmacêuticos para atender 
os pacientes internados nesta FHCGV.
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93
Orçamento: 2020
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103; 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ME
Endereço: BR 316, KM 03 Nº 1962 – TÉRREO – SALA J - GUANABARA
ANANINDEUA– Pará – CEP: 67.133-080
Telefone: (91) 3276-1988
E-mail: hemocard.bel@gmail.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 586541
DISPENSA: 44/2020

Valor: R$ 50,00
Objeto: Aquisição emergencial de Produtos Farmacêuticos para atender a 
necessidade por 30 (trinta) dias na Unidades de Terapia Intensiva e Clí-
nicas da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 25/09/2020
Justifi cativa: A FHCGV é referência regional para o tratamento de doenças 
renais, cardíacas e psiquiátrica recebendo pacientes com quadro de alta 
complexidade, que são atendidos nas unidades de urgência e internação 
24 horas por dia, devendo possuir os produtos farmacêuticos para atender 
os pacientes internados nesta FHCGV.
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93
Orçamento: 2020
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103; 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: RUA MARAVALHO BELO Nº 77 - MARAMBAIA
CEP: 66.623-240
Telefone: (91) 3131- 6200
E-mail: brasfarma@globo.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 586533
DISPENSA: 44/2020

Valor: R$ 11.256,00
Objeto: Aquisição emergencial de Produtos Farmacêuticos para atender a 
necessidade por 30 (trinta) dias na Unidades de Terapia Intensiva e Clí-
nicas da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 25/09/2020
Justifi cativa: A FHCGV é referência regional para o tratamento de doenças 
renais, cardíacas e psiquiátrica recebendo pacientes com quadro de alta 
complexidade, que são atendidos nas unidades de urgência e internação 
24 horas por dia, devendo possuir os produtos farmacêuticos para atender 
os pacientes internados nesta FHCGV.
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93
Orçamento: 2020
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103; 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME
Endereço: RODOVIA DOM ELIZEU Nº S/N – BAIRRO ALTO PARAISO
BRAGANÇA – PARÁ


